4. Et Saül dit à son écuyer ; tire ton glaive du fourreau et tue-moi, de peur que ces incirconcis ne viennent et se jouent de moi. Mais son écuyer, saisi de frayeur, ne voulut pas le faire, Saül saisit donc son épée et se jeta sur elle.

5. Lorsque son écuyer eut vu que Saül était mort, il se jeta lui aussi sur son glaive et mourut.

6. Saül périt donc ainsi que ses trois fils et toute sa maison succomba pareillement.

7. A cette vue les hommes d'Israël qui habitaient dans les champs s'enfuirent. Saül et ses fils étant morts ils abandonnèrent leurs villes et se dispersèrent çà et là. Et les Philistins vinrent et y habitèrent.

8. Or le jour suivant, les Philistins, enlevant les dépouilles des morts trouvèrent Saül et ses fils, gisant sur le mont Gelboë.

9. Et lorsqu'ils l'eurent dépouillé et lui eurent coupé la tête et l'eurent

4. Et dixit Saul ad armigerum suum : Evagina gladium tuum, et interfice me ; ne forte veniant incircumcisi isti, et illudant mihi. Noluit autem armiger ejus hoc facere. timore perterritus ; arripuit ergo Saul ensem, et irruit in eum.

5. Quod cum vidisset armiger ejus, videlicet mortuum esse Saul, irruit etiam ipse in gladium suum, et mortuus est.

6. Interiit ergo Saul, et tres filii ejus, et omnis domus illius pariter concidit.

7. Quod cum vidissent viri Israel, qui habitabant in campestribus, fugerunt ; et Saul ac filii ejus mortuis, dereliquerunt urbes suas, et huc illucque dispersi sunt ; veneruntque Philisthim, et habitaverunt in eis.

8. Die igitur altero detrahentes Philisthim spolia cæsorum, invenerunt Saul, et filios ejus jacentes in monte Gelboe.

9. Cumque spoliassent eum, et amputassent caput, armisque nu-

et בִּזְרוּיִם, *morim*, part. prés. hiph. de יָרָה, *iarah*, désigne non pas les traits, mais ceux qui les lancent.

4. — *Et illudant mihi.* Dans le passage parallèle, I Rois xxxi, 4, avant וְהִתְעַלְלִי-בִי וְהִתְעַלְלִי-בִי, (*et illudant mihi*) on lit וְדַקְרַנִּי, *oudekarouni*, « et confodiant me », Vulg. « et interficiant me ». Plusieurs commentateurs supposent que ces mots se sont introduits dans le texte par mégarde, et que c'est la répétition de l'impératif וְדַקְרַנִּי, *vedakrèni*, « et transperce-moi ». Le chr'oniqueur, par conséquent, aurait eu raison de faire cette suppression, attendu d'ailleurs que ce que Saül craignait, c'était de tomber vivant entre les mains des Philistins. Cette réflexion a certainement sa valeur ; mais on peut aussi faire remarquer que notre auteur aura omis וְדַקְרַנִּי uniquement, parce que le sens n'en souffrirait pas.

6. — *Et omnis domus illius.* Dans le passage parallèle, I Rois xxxi, 6 : « et armiger illius, et universi viri ejus » ; mais il n'en faut pas conclure que notre auteur s'est abstenu à dessein, de parler des hommes de Saül, parce qu'il voulait particulièrement parler de la mort de Saül et de ses fils, et non pas ra-

conter en détail les péripéties du combat, ou parce qu'il a voulu mettre toute exagération de côté, ou enfin, parce que le texte était devenu illisible. En effet, « omnis domus ejus » est synonyme de « universi viri ejus », car il ne faut pas entendre par cette dernière expression tous ceux qui avaient suivi Saül à la guerre, mais seulement les hommes de son entourage immédiat, de sa maison militaire, et dont son écuyer faisait partie. Du reste il y a tout autant d'exagération à dire *toute sa maison*, que *tous ses hommes*.

7. — *In campestribus.* Dans I Rois 7, « qui erant trans vallem, et trans Jordanem », c'est-à-dire, à l'ouest et à l'est des monts de Gelboë. — *Fugerunt : et Saul...* Hébreu : « Qu'ils avaient fui, et que Saül et ses fils étaient morts ; alors ils abandonnèrent etc. ». Ceux qui avaient fui, c'étaient les hommes d'Israël, les guerriers. On peut supposer que אֲנָשֵׁי יִשְׂרָאֵל, *ansché Israël*, a disparu du texte ; mais il est tout aussi probable que si l'auteur ne nomme pas les hommes d'Israël, c'est parce qu'il a déjà mentionné leur fuite au v. 4.

9. — *Et amputassent caput.* C'est une addition au texte empruntée au passage parallèle, I Rois xxxi, 9, et d'ailleurs inutile au sens.

dassent, miserunt in terram suam, ut circumferretur, et ostenderetur idolorum templis, et populis;

10. Arma autem ejus consecraverunt in fano dei sui, et caput affixerunt in templo Dagon.

11. Hoc cum audissent viri Jabes-Galaad, omnia scilicet quæ Philisthiim fecerant super Saul,

12. Consurrexerunt singuli viro- rum fortium, et tulerunt cadavera Saul et filiorum ejus; attuleruntque ea in Jabes, et sepelierunt ossa eorum subter quercum, quæ erat in Jabes, et jejunaverunt septem diebus.

13. Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas, eo quod prævaricatus sit mandatum Domini quod præceperat, et non custodierit illud; sed insuper etiam pythouissam consuluerit.

Exod. 17, 14 I Reg. 15, 3; I Reg. 28, 8.

14. Nec speraverit in Domino; propter quod interfecit eum, et transtulit regnum ejus ad David filium Isai.

dépouillé de ses armes, ils l'envoyèrent dans leur pays pour qu'il fût porté de tout côté et montré aux temples des idoles et aux peuples.